

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
RENATO APARECIDO DE CAMPOS
DD. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA / SP
SUBSCRITOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 067/2022

Concorrência Pública nº 002/2022

Processo Administrativo nº 449/2022

Edital nº 071/2019 – de 03/12/2019

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO / SUGESTÃO DE SUPRESSÃO DE EQUÍVOCO

MAZZA, FREGOLENTE & Cia - Eletricidade e Construções Ltda, CNPJ nº 00.026.315/0001-08, com sede Av. Marquês de São Vicente nº 405, sala 904, 9º andar, CEP 05319-000, SÃO PAULO/SP, neste ato representada por seu representante legal que esta peça subscreve, vem, respeitosamente e de modo tempestivo, à presença de V. Excia., com fundamento no art. 41, §§ 2º e 3º, da Lei 8.666/93, art 184 do Código de Processo Civil Pátrio, bem como item 5.2 do Edital supra referenciado, apresentar seu **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**, pelas razões a seguir destacadas:

I - DOS FATOS

Em 27/10/2022 publicou-se o Edital da Concorrência Pública nº 002/2022 trazendo em seu item 11.7.5 o comando normativo com o seguinte teor:

11.7.5. A comprovação de aptidão se dará pela apresentação de no mínimo 01 (um) acervo técnico emitido pelo CREA ou no CAU, emitido (s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, em nome da empresa proponente participante ou do responsável técnico (neste caso o responsável deverá fazer parte do quadro de

funcionários da empresa ou manter vínculo jurídico com a mesma, na data da apresentação dos documentos, que obrigatoriamente deverá ser comprovada por meio de documentação pertinente) comprovando a execução de obras e/ou serviços de características semelhantes de complexidade tecnológica, operacional e uso de materiais, equivalentes com as apresentadas no termo de referência e planilha orçamentária, com quantitativo mínimo igual 60 % (sessenta por cento) das quantidades previstas para esta licitação, de acordo com as Súmulas 24 e 30 do TCESP, sendo item de maior relevância 5.460,00 m de cabo de cobre” (grifamos).

Analisando a Planilha Orçamentária disponibilizada encontramos o seguinte:

ANEXO II – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO		VALOR TOTAL
			Sem BDI	Com BDI	
SERVIÇOS PRELIMINARES - INFRAESTRUTURA					
Placa de identificação para obra	m²	6,00	633,57	778,85	4.673,09
				SUBTOTAL	4.673,09
INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS E CABEAMENTO					
Remoção de aparelho de iluminação ou projeto fixo em poste ou braço	un	574,00	54,59	67,11	38.519,70
Remoção de reator para lâmpada, fixo em poste	un	574,00	72,78	89,47	51.354,89
Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	m	9.100,00	4,50	5,53	50.339,84
Conector split-bolt para cabo de 50 mm², latão, com rabicho	un	1.788,00	29,18	35,87	64.137,30
Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	un	596,00	86,62	106,48	63.463,25
Braço tamanho médio (3,0m) em tubo galvanizado para fixação de uma luminária em poste	un	205,00	414,15	509,11	104.368,49
Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínima 118 lm/W	un	35,00	1.309,02	1.609,18	56.321,24
Luminária LED retangular para poste de 6250 até 6674 lm, eficiência mínima 113 lm/W	un	561,00	982,20	1.207,42	677.361,76
Braçadeira circular em aço carbono galvanizado, diâmetro nominal de 140 até 300 mm	un	320,00	65,13	80,06	25.620,58
				SUBTOTAL	1.131.487,05
SERVIÇOS DE INTERNET WI-FI - INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÃO					
Access Point TP Link AC1200 - EAP225 - outdoor - branco	un	5,00	1480,00		7.400,00
Rack outdoor Telecom provedor 6U Externo	un	5,00	1190,00		5.950,00
Nobreak 600 VA	un	5,00	590,00		2.950,00
Cabo cobre flexível PP 2x2,5 mm², 750 V	m	250,00	10,00		2.500,00
Acessórios (eletrodutos, conectores, etc)	cj	5,00	700,00		3.500,00
Serviço de instalação	un	5,00	600,00		3.000,00
Aquisição e instalação de equipamentos para Wi-Fi em 5 praças (soma itens 3.1 e 3.6)					25.300,00
Custo mensal internet Wi-Fi (link de internet em 5 praças full 300 Mbps + suporte	un	5,00	2.500,00		12.500,00
				SUBTOTAL	37.800,00

Observa-se da Planilha Orçamentária que, salvo melhor juízo, houve um compreensível equívoco ao eleger-se como “item de maior relevância” unicamente o cabo de cobre utilizado para ligação das luminárias LED, não sendo considerados itens também relevantes como, por exemplo, as 596 luminárias LED a serem adquiridas bem como a aquisição e instalação de equipamentos para Wi-Fi em 5 praças do Município.

II – DO PEDIDO

Diante do que se expôs, respeitosamente, acreditando no equívoco como mencionado, sugerimos a correção do supracitado Item 11.7.5, adotando-se a seguinte redação em sua parte final:

11.7.5. A comprovação de aptidão se dará pela apresentação de no mínimo 01 (um) acervo técnico emitido pelo CREA ou no CAU, emitido (s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, em nome da empresa proponente participante ou do responsável técnico (neste caso o responsável deverá fazer parte do quadro de funcionários da empresa ou manter vínculo jurídico com a mesma, na data da apresentação dos documentos, que obrigatoriamente deverá ser comprovada por meio de documentação pertinente) comprovando a execução de obras e/ou serviços de características semelhantes de complexidade tecnológica, operacional e uso de materiais, equivalentes com as apresentadas no termo de referência e planilha orçamentária, com quantitativo mínimo igual 60 % (sessenta por cento) das quantidades previstas para esta licitação, de acordo com as Súmulas 24 e 30 do TCE/SP, **sendo os itens de maior relevância: 5.460,00 m de Cabos de Cobre; 298 Luminárias; e 2 Pontos de Acesso de Wi-Fi.**

Enfatize-se que, se assim também entenderem, a Administração Pública então estará adequadamente resguardada na contratação de empresa com expertise anterior, nos termos e para os fins do que disciplina o art. 30, Inciso II, da Lei 8666/93, reforçado pelo entendimento sumulado do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (Súmulas n°s 24 e 30).

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Jaú, 10 de Novembro de 2022.

Engenheiro ALDO MAZZA JÚNIOR – CREA-SP n° 0600918175

Sócio-Diretor - RG n° 5.794.540/SSP-SP - CPF n° 001.956.828-23

MAZZA, FREGOLENTE & Cia Eletricidade e Construções Ltda

INSCR. ESTADUAL 116.444.190.118 CNPJ 00.026.315/0001-08